БЗ
 4
—
93
/3
30
ГОСТ 26698.2—93
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т

ударного бурения с погружными ударниками типа БП (код
ОКП 31 4516)
3 2 Условное обозначение станка строят по схеме, приведен­
ной в приложении А.
П р и м е р ы  у с л о в н ы х  о б о з н а ч е н и й :
Самоходный станок с одним гидравлическим выносным удар­
ником для скважин с условным диаметром 80 мм, конструктивного
исполнения 11 *. модификации Б"*, предназначенный для работы в
условиях тропического климата:
Станок БУ-80 II ГС Б-Т ТУ :
Несамоходный станок пневмоударного бурения с погружным
ударником для скважин с условным диаметром 100 мм. конструк­
тивного исполнения 1, модификации А, предназначенный для
работы в районах с умеренным климатом:
Станок БП-100 I ПНА-У ТУ . . .
3.3 Минимальные размеры горных выработок, необходимые
для обеспечения работы станка, устанавливаются в техническом
задании.
3.4 Область преимущественного применения станков по крепо­
стям буримых пород и глубинам бурения приведена в приложе­
нии Б.
3.5 Направление бурения станков — Крутовой веер в верти­
кальной плоскости. По требованию потребителя допускаются дру­
гие исполнения по направлению бурения.
3 6 Основные показатели буровых подземных станков приве­
дены в таблице 1.
• Расшифровка исполнения в приложении В.
•• Модификация по Р 5O -O 0J-1O -P  50-601—12
3
ГОСТ 2 6 6 9 8 .2 -м
Т а б л и ц а  I
Н ж и е и о э т и а  показателя
Зяачевяе показателя подгруппы
ВУ ВП
90 100 100 160
6СИ-85 85- И 26 8& -И 26 1Э9 -г*»1Я 0
66 106 106 160
Д о  10 С в  НО Д о  Ю С я 5.0
0 5 1.8
>
22.5
105 22.5 3,9 14.0 140
19.0
И О 190 3.0 1Д О 120
!6 5
120 •16.5 2.Э 9 .1) 9 0
145
ю о >145 2 0 7.0 7,0
12,5
8 12.5 .15 Б .0 5.0
Условный диаметр скважи­
ны. мм
Диаметры применяемых ко­
ронок, мм
Диаметр коронок, применяе­
мых при контрольных испыта­
ниях, мм
Массе, т
Лэплемие сжатого воздуха*.
МПа
Техническая производи­
тельность при крепости по­
род*. M/ч -* , RC менее:
/=10—12
/ —12—J4
/ = 14 -1 6
/ — 16 -1 8
/ = 18 -2 0
В числителе —  для станков с  гидравлическими удэринкамк в зна­
менателе — с пневматическими
3.7 В технических условиях на станки буровые подземные уста­
навливают значения показателей качества, номенклатура которых
согласовывается с основным потребителем:
мощность привода;
крутящий момент на выходном валу;
частота вращения входного вала вращателя;
4
ГОСТ 2М ад.2—*3
усилие подачи;
минимальные размеры горной выработки для работы станка
с одним рабочим органом (ширинаХвысота);
точность направления забуривания;
удельный расход электроэнергии при бурении;
удельный расход воздуха;
ресурс до первого капитального ремонта;
наработка на отказ;
Номенклатура показателей может бить расширена по требо­
ванию заказчика.
4 ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
4.1 Станки должны соответствовать требованиям настоящего
стандарта, технического задания и рабочим чертежам, утвержден­
ным в установленном порядке.
4.2 Климатическое исполнение станков У, ХЛ н Т по ГОСТ
15150. Категория размещения станков всех типов — 5 по ГОСТ
15150.
4.3 Станки в исполнении Т, кроме требований настоящего стан­
дарта, должны соответствовать требованиям ГОСТ 15151, разделов

ГОСТ 26698.2—98
товарный знак (иди наименование) предприятия-изготовителя;
условное обозначение станка и номер технических условий на
станок;
порядковый номер станка по системе нумерации предприятия-
изготовителя;
год и месяц выпуска.
4.14 У п а к о в к а
4.14.1 Станок в сборе или частично разобранный упаковывают
в деревянный ящик по ТОСТ 10198. комплект бурового инструмен­
та. запасные части, рабочий инструмент, принадлежности в дере­
вянные ящики но ГОСТ 2991. категория упаковки КУ-2.
4.14.2 Консервацию станка, запасных частей, инструмента и
принадлежностей проводят в соответствии с ГОСТ 9.014, группа
изделий П-1.
Консервацию станка проводят на срок:
I год — для нужд народного хозяйства;
3 года — для поставки на экспорт.
Консервацию комплекта бурового инструмента, запасных час­
тей, рабочего инструмента и принадлежностей проводят на срок:
3 года — для нужд народного хозяйства;
5 лет — для поставки на экспорт.
4.14.3 Внутренняя упаковка комплекта бурового инструмента,
запасных частей и принадлежностей — в соответствии с техничес­
кими условиями на станок.
5 ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ
5.1 Станки должны соответствовать требованиям действующих
правил и нормативов по безопасности, утвержденных органами
Государственного надзора за безопасным ведением работ в про­
мышленности, и горному надзору.
По заказам горнодобывающих предприятий для условий,
опасных по внезапным выбросам пород и газов, должны прини­
маться технические решения, обеспечивающие безопасность пер­
сонала. обслуживающего станок.
5.2 Общие требования безопасности к конструкции станка
должны соответствовать ГОСТ 12.2.003.
5.3 Общие гигиенические требования к станкам — по ГОСТ
12.2.106.
5.4 Движущиеся части станка, являющиеся источником опас­
ности. должны быть ограждены, кроме частей, функциональное
7
ГОСТ 2SO98.2—93
назначение которых исключает возможность оснащения их защит­
ными устройствами.
5.5 Конструкция гидропривода станка должна соответствовать
требованиям безопасности — ГОСТ 12.2.040. конструкция пневмо­
привода — ГОСТ 12.3.00! и ГОСТ 12.2.101.
5.6 Общие требования пожарной безопасности должны соот­
ветствовать требованиям ГОСТ 12.1.004 и ГОСТ 12.4.009.
5.7 Общие требования электробезопасности должны соответст­
вовать требованиям ГОСТ 12.2.007.0 и в общем случае должны
содержать требования к элементам для осуществления защитного
заземления.
5.8 Электрооборудование буровых станков должно быть в
рудничном исполнении е соответствующим уровнем и видом
взрывозащиты. Уровень н вид взрывозащиты устанавливается в
техническом задании заказчика или в контракте.
5.9 Разводка электрических проводов по станку (для освеще­
ния, сигнализации) должна производиться в металлорукавных
трубах.
5.10 Система управления станка должна предусматривать воз­
можность подключения аппаратуры автоматического контроля
параметров шахтной атмосферы и защитного отключения электро­
питания станка и выдачи сигналов при достижении предельно
допустимых значений концеи:раним газов. Вд контрольной аппа­
ратуры должен устанавливаться в техническом задании заказчи­
ка.
5.U Органы управления станка должны иметь надписи, пояс­